

„HAZÁDNAK
RENDÜLETLENÜL
LÉGY HIVE, OH
MAGYAR!”



MAGYARORSZÁGI HIREK

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK Címe: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.



„CSONKA-
MAGYARORSZÁG
NEM ORSZÁG, EGÉSZ
MAGYARORSZÁG
MENNYSZÁG”

KIUTAT KERES AZ ÓHAZA A VALSAGBÓL

Bethlen István miniszterelnök eddig nagyon optimista volt. Nem mintha oktalannul rózsaszínű szemüvegen keresztül nézte volna a világot, hanem, mert minden erejét megfeszítette, hogy az országot az egész világot megrázó válságon keresztül tudja segíteni. Ha lelkét nem töltötte volna be ez a nagy bizalom, úgy képtelen lett volna az eddigi nagy küzdelmekre. Érezte, hogy bízni kell a csüggedőket, mert különben az erők elernyednek, az egész magyar nemzet nem tud tovább harcolni a jobb jövőért.

Az idel tél lesz azonban az Ó-házának legnagyobb megpróbáltatása s így a miniszterelnök úgy érezte, hogy kötelessége minden kendőzgetés nélkül felárni a helyzetet. Első őzi nagy beszéde figyelmeztetés volt az egész nemzet számára. Kijelentette a legnagyobb komolysággal, hogy a helyzetet nem tartja valami könnyűnek. Tavasz óta a mezőgazda viszonyai mind inkább leromlottak. Külföldről nem vehetünk fel kölcsönt és ennek következtében a hitelkrisz egyáltalán nem enyhült. Az ipari munkanélküliség fokozódott. Eddig legalább az államnak volt rendben a számlája, most már a gazdasági krízis hatását az állam bevételeinek csökkenésében is észre lehet venni.

Nem lehet arra gondolni, hogy a kormány gabonamonomopoliumot léptessen életbe, mert az állam nem spekulálhat az az élel járó 25-30 millió pengő esetleges deficitét nem vállalhatja magára. A mezőgazda-ságot különben is a mi kicsi-

tartás egyensúlybához az érde- kében olyan áldozatokat kell hozni, amire eddig nem volt példa. Ha nem is szállítják le a tisztviselők fizetését, a tisztviselői létszámot jelentékenyen csökkenteni fogják. Ismét elő- térbe nyomult a kihalási rend- szer bevezetése. Hat esztendő alatt tíz százalékkal akarják csökkenteni a létszámot. A leg- több hivatal máris fejtáncot ad a tisztviselői fizetésnek egy szá- zalékát az inségek téli istapo- lására. Nincsen olyan magyar ember, aki nem érezné, most mindnyájunknak össze kell fog- ni, mert különben az eddigi erő- feszítéseink hiábavalóknak bi- zonyultak.

A városok inségakciókkal pró- bálnak enyhíteni a legkialtób- nyomon. A városi lakosság különben is mindent megtesz, hogy a tél nehézségeit le tudja gyűrni, de az idei tél talán még veszedelmesebb lesz a vidékre. A földműves népek nemcsak az élelmiszerellátás körül van- nak nehézségek, hanem a gazda- társadalom, az ország gerince, teljesen lerongyolódott. Bud mi- niszter vetette fel a gondolatot, hogy olcsó ruhával és cipővel kell ellátni a falu népét. Ha ez sikerül, úgy a megkezdett uton tovább fognak haladni és olcsó- iparcikkokkal fogják elárasztani a falut.

A kormány szakértőkből és a gazdátársadalom vezetőiből bi- zottságot alakított a nehéz prob- léma megoldására. Már majd- nem minden gazdasági egyesü- let foglalkozott ezzel az ügyvel. Ugy számítottak, hogy egy öt- tönny ruha teljesei elkészítve 2 mázsza búzába fog kerülni. A bizottság érintkezést keresett a magyar posztgyárakkal. Meg- magyarították a gyárosoknak, hogy most olyan fontos kérdé- sek forognak kockán, hogy ál- dozatokat kell hozni, minden jövedelemről le kell mondani a falu olcsó ruhaellátását ke- resztül kell vinni. A különböz- szövetkezetek fogják kézbeve- ni ennek az akciónak lebonyo- lítását és a visszaélések elkerü- lése szempontjából minden szó- vetbe belevarrják a szövet árat is. Természetesen nem akarják az egész országot egyfajta uni- formisba bujtatni és ezért úgy határoztak, hogy a helyi szoká- soknak megfelelően négy-öt- fajta ruhát gyártanak.

A városokban szervezkedik az ipar. Hatalmas plakátok hív- ják fel az emberek figyelmét arra, hogy mindnyájunk érdeke a magyar ipar pártolása. Egy hétig csak magyar árut árul- stanak az üzletekben. Minden- este nagyon érdekes arra gon- dolni, hogy körülbelül ötvenöt- ezer munkanélküli van Magyar országon, viszont annyi árut hozunk be, hogy annak elől- tásához nem kevesebb mint hetvenezer külföldi munkás munkájára van szükség és leg- alább hétézer külföldi tisztvis- lőnek ad kényeret a behozott iparcikkak piacra dobása. Ha ottan látunk a szervezéshez, nagyon sok cikket itthon állit- batunk elő, olcsóbban lehet ad- ni a cikkeket és emellett még a munkanélküliségen enyhíteni tudunk.

Amennyire szomorú, hogy a világgazdasági krízis minket is ilyen erősen megnyomorít, any-

nyira örülni kell annak, hogy a nagy bajban összeforr az egész magyar társadalom. Mindenki azon töri a fejét, azért szedi

össze az erejét, hogy az ország ebből a nehéz helyzetből kisza- baduljon.

RAISZ ÖDÖN

Hétről-hétre

Minden más kérdés eltörlül, mindenki csak a gazdasági kér- dések megoldását tárgyalja. Ili- vatos politika még nincs, a parlament még nem ült össze, de azé minden ember keresi a kibontakozást. Érdekes, hogy a pártpolitika kezd elveszteni az érdeklődést. Már csak két hó- nap választja el a fővárost a köz- ségi választásoktól, amelyen- mindig világnézetek szoktak összeütközni, de most ezekkel a kérdésekkel nem igen törö- nek, az érdeklődés inkább a tör- vényszéki tárgyalások felé tel- lődött, miután a bíróság fel- mentett egy hírlapíró a rágál- mazás vádjá alól, holott azt írta, hogy a budapesti pékek u- zsora áron árulják a kenyeret.

A Sütők Ipartestülete volt a vádló és vádlott lett belőle. A bírói ítélet mondtotta ki, hogy Budapesten a legdrágább a zsemle egész Európában, a bu- dapesti pékek száz százalékos haszonra dolgoznak, hiába- megy le a gabona ára, azért a kenyérért annyit kell fizetni, mint azelőtt. Az egész ország tapsolt a bírónak. A pékek per- sze tiltakozó ülést tartottak és négyezer pék kiálltatta; Ártat- lan vagyok! de az ítéletnek folytatása lesz. Már a kormány is érdeklődik és a pékek szá- mításait felül fogják bírni.

Az embereknek különben nincs pénzük és ezért a részlet- üzlet nagyon felvirágzott. Már egyesületbe is tömörültek, sőt védekeznek is a — nemfizető u- dósokkal szemben. Három hét múlva egészen készen lesz a nemfizető országos feketelis- tája. Aki benne lesz ebben a listában, részlete nem fog kap- ni árut. Sok kereskedő nem bi- zlik ebben a mozgalomban.

Egyrészt nehéz jól fizető jevőt kapni, másrészt pedig olyan nagy a verseny, hogy a keres- kedők nem fogják betartani a megállapodásokat, ha az adós valami kis biztosítékot fog nyújtani, máris kapni fog árut. Baj van a budapesti villamosok- kal: áramhiány miatt gyakran megakad a forgalom. Ez egé- szen szokatlan jelenség, mert már a kommunizmus óta ko- moly üzembazavar nem fordult elő. A villamostársaság azon- ban néhány hete nem itt állit- ja elő az áramot, hanem Bánhi- dáról kapja az ugynevezett Tal- bot-központtól. Az angolok ké- szítették ezt az erőművet és ál- lítólag nem használtak megfe- lelő anyagot, de sokkal valószí- nűbb, hogy az új intézmény e- gyelőre gyerekbetegséggel küzd.

MAGYAROK! — TUDJÁK-E AZT, HOGY AZ

Empire Életbiztosító Társaság saskatchewanai igazgatója magyar szá- mazású ember, hogy az Empire Életbiztosító Társaság Kanada egyik legerősebb biz- tosító intézete, hogy egy 20 éves biztosítás által egyenlően takaríthatja meg pénzét, védheti meg pénzügyi családját, és magas "ostálék-kamatot" élvez- het megtakarított pénze után. — Ha Ön szereti a családját és komo- nyan veszi az életet, úgy ne hagyja magát biztosítás nélkül, hanem írjon azonnal magyarul a következő címre:

GOLDSTEIN JENŐ kerületi igazgató

406 Birks Building SASKATON, Sask.
P.O. BOX: 780, Telefon: 5875

RÁDIÓ!

Keresse fel az üzletünket, ha
RÁDIÓT, RÁDIÓ ALKATRÉSZEKET, AUTÓ ALKATRÉSZEKET,
SPORTCIKKEKET, FÉSTEKET
akar vásárolni.

"The Wentworth Radio and Auto Supply Co. Ltd."

32 John Street North, HAMILTON Ont. Telefon: Baker 1335
MAS ÜZLETEINK:

TORONTO, ONT.
Bay and Bloor
ST. CATHARINES, ONT.
St. Paul Street.

MONTREAL, QUE.
1450 St. Catharine St. W.
KITCHENER, ONT.
155 King Street W.

Time works wonders

Seagram's 83 RYE WHISKY

VALÓDI ROZSPALINKA melyet évtizedek óta kormányrendelettel lezá- va őriztek a "Seagram" szeszgyár pincéjében. Hetven éve ismerik, is- zák és szeretik a Seagram rozspalínkát

SEAGRAM'S 83 RYE WHISKY

MATURED IN OAK CASKS.

SCHLEIER JANOS

ÓHAZAI SZAKKEPZETT MAGYAR-NEMET BORBELYMESTER
Winnipegben a St. Marys Ave. 210 alatt (a Main St. és a CNR. álló- más közvetlen közelében)

uj üzletet nyitott

és ezután is kéri a winniegi honfitársak pártfogását.

FORDULJON TELJES BIZALOMMAL HOZZANK
UTLEVELEK, HAJÓJEGYEK, BEUTAZÁSI ENGEDELYEK
KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK ÖGYESEN
IRODÁNK minden ügyes-bajos dolgaiban gyorsan és pontosan eljár és
lelkismeretes elintézésről biztosítja.

H. SCHUMACHER, kir. közjegyző

GLAUG ISTVÁN, a magyar osztály vezetője
1607 Eleventh Ave. REGINA, SASK.

FIGYELEM! BIZTOS JÖVŐ!

The Colonist's Service Association Limited

CALGARY, 812 1. Street East, Alberta.
Nyugatkanada legkiterjedtebb MAGYAR telepítő és pénzügyi vállalat.
INGYENES MUNKAKÖZVETÍTÉS.

25 dollár lefizetés mellett bárkinek adok 100 acre kitűnő Bussz
termőföldet Alberta legjobb vidékén. Az első négy évben semmiféle má-
fizetni való nincs. Földek ára akoréig 6-10 dollár. Elvételkor is
kolák, templom, üzletek, vasút a közelben. Eddig 250 megtelepedett ma-
gyar család bizonyítja a földek jószágát.

Calgarytől keletre száz mérföldre kitűnő öntözött berendezéssel el-
látva adok bárkinek 100 acre kitűnő busz és zöldségtermő földet 500
renként 30-50 dollár vételáron. Lefizendő a vételár 7%-a. A hátrál-
lő igen kedvező feltételekkel fizetendő. Bárkinek, aki ezen földekből vá-
sárol, adok kivánságára házépítésre egyezer dollár segélyt és felszer-
elést, bevételeket a teljesen elkészített 50 acre földet későbbi visszatér-
ésére bővebb felvilágosításért forduljon az irodához.

PENZKULDES, BEUTAZÁSI PÁPIROK BESZERZÉSE, ÖGYVEDI ES
KÖZJEGYZŐI SZOLGÁLAT

Minden háznál legyen "DIANA" SÓSBORSZESZ

(HÍRDETÉS)